# CONCILIUM ROMANUM I PRO REFORMANDO ECCLESIAE STATU.

**Celebratum anno Domini 1074.  
(Apud MANSI, Conciliorum Collect. tom.  
XX, col. 401.)**

**Gregorius, praedecessorum suorum vestigiis insistens, per epistolam ad episcopos Longobardiae datam indixit synodum prima hebdomada Quadragesimae celebrandam. Statuto die episcopi qui convocati fuerant magno numero adfuerunt. Ad expurgandam Ecclesiam a concubinariis sacerdotibus principio statuerunt, ut, secundum instituta antiquorum canonum, inquit Lambertus, presbyteri uxores non habeant, habentes aut dimittant aut deponantur. Nec quisquam omnino ad sacerdotium admittatur, qui non in perpetuum continentiam vitamque caelibem profiteatur.** Quam constitutionem dum jussu pontificis episcopi in Germania promulgassent, acciderunt quae a Lamberto anno 1074 describuntur his verbis: **Adversus hoc decretum protinus vehementer infremuit tota factio clericorum, hominem plane haereticum et vesani dogmatis esse clamitans, qui oblitus sermonis Domini, quo ait: Non omnes capiunt hoc verbum: qui potest capere, capiat (Matth. XIX, 11, 12); et Apostolus: Qui se non continet, nubat; melius est enim nubere quam uri (I Cor. VII, 5): violenta exactione homines vivere cogeret ritu angelorum, et dum consuetum cursum naturae negaret, fornicationi et immunditici frena laxaret. Quod si pergeret sententiam confirmare, malle se sacerdotium quam conjugium deserere, et tunc visurum eum, cui homines sorderent, unde gubernandis per Ecclesiam Dei pleibus angelos comparaturus esset.**

Nihilominus instabat, et assiduis legationibus episcopos omnes socordiae ac desidia arguebat, et nisi ocius injunctum sibi negotium exsequerentur, apostolica se censura in eos animadversurum comminabatur. Archiepiscopus Moguntinus sciens non parvo constare operam hanc, ut tanto tempore inolitam consuetudinem revelleret, atque ad rudimenta nascentis Ecclesiae senescentem jam mundum reformaret, moderatius agebat cum eis. Et primo eis in dimidium annum inducias et deliberandi copiam dedit, hortans eos ut quod necessario faciendum sit sponte faciant, et tam sibi quam Romano pontifici necessitatem adimant aliquid in eos quod secus sit decernendi. Ad ultimum congregata synodo in Erfordia mense Octobri pressius jam imminebat, ut, relegata omni tergiversatione impraesentiarum aut conjugium abjurarent, aut sacri altaris ministerio se abdicarent. Multas econtra illi rationes afferebant, quibus instantis perurgentisque improbitatem [forte, importunitatem] eludere, sententiamque cassare niterentur. Cumque adversus apostolicae sedis auctoritatem, qua se ille ad hanc exactiōē praeter voluntatem propriam compulsum obtendebat, nihil argumenta, nihil supplicationes precesque proficerent, egressi tanquam ad consultandum, consilium ineunt ut in synodum non redeant, sed injussi omnes in domos suas discedant. Nonnulli etiam confusis vocibus clamitabant, melius sibi videri ut in synodum regressi ipsum episcopum, priusquam exsecrabilem adversus eos sententiam promulgaret, cathedra episcopali deturbarent, et merita morte multato insigne monumentum ad posteros transmittenrent, ne quis deinceps successorum ejus talem sacerdotali nomini calumniam struere tentaret. Cum ad episcopum relatum esset hoc eos machinari, commonitus a suis ut tumultum qui oriebatur matura moderatione

**praeverteret, misit ad eos foras, rogavitque ut sedato pectore in synodum regrederentur, se, cum primum opportunitas arrisisset, Romam missurum, et dominum apostolicum, si qua posset ratione, ab hac sententiae austeritate deducturum. Postero die admissis in auditorium communiter laicis et clericis, veterem illam de reddendis decimis querelam replicat, etc.**

**In hac eadem synodo excommunicatus est Robertus Guiscardus Nortmannorum princeps, de quo in fine libri primi epist. Gregorii supra haec referuntur: Celebravit Romae synodum, in qua, inter caetera quae ibi gesta sunt, excommunicavit atque anathematizavit Robertum Guiscardum ducem Apuliae et Calabriae atque Siciliae, cum omnibus fautoribus suis, quousque resipisceret. Post haec diversorum abbatum et episcoporum causae cognitae sunt et dijudicatae. Pictavensibus canonicis indultum fuit, ut eorum episcopus, decanus, vel alias aliquis praelatus, jus retineat certis diebus cantandi missam in aliena et exempta ecclesia, sicut Romae atque alibi in stationibus observari consueverat. Decreto hujus synodi mandatum est Hispaniarum Ecclesiis, ut Romanum ordinem atque officium recipient, prout Hispaniarum episcopi qui praesentes erant se facturos promiserant. Insuper lectae fuerunt litterae Geisae Hungariae regis, quibus idem rex suum erga sedem apostolicam incomparabile studium et observantiam indicabat, petens ne adversantium hostium suorum querelis et calumniosis accusationibus ulla fides adhibeatur.**

**In eadem synodo Guilielmus episcopus Bellovacensis dignum exhibuit specimen Christianae charitatis et episcopalnis modestiae, ut qui gravissima a suis tam clericis quam laicis perpessus, pro iisdem ea de causa excommunicatis apud pontificem intercesserit, eosque ab excommunicatione absolvi petierit et impetraverit. Ad hanc eamdem synodum vocati sunt canonici Lucenses, ut**

**causam redderent cur adversus Anselmum episcopum suum Lucensem conspirassent. Qui de conspiratione et insidiis suo episcopo instructis convicti, juxta canones et capitulum sancti martyris et pontificis Fabiani, quo conspiratores et insidiatores suorum episcoporum curiae tradendos esse decernitur, judicio totius sanctae synodi etiam ipsi curiae traditi fuerunt. Haec ex Gregorii epist. 51 et sequentibus decem, Baronius anno 1074, num. 36 et sequentibus.**

**Vide epistolam Gregorii ad Ottonem Constantiensem episcopum, infra capitulo primo sequentis apologetici, qua eum de rebus in hac synodo gestis summatim ac breviter informat, quaeque in ea salubriter contra Simoniacos et concubinarios decreta sunt per eumdem promulgari preecepit. Apologeticum sermonem pro hac synodo scripsit auctor quidam hujus temporis, qui exstat in antiquissimo manuscripto codice monasterii Weingartensis, quem inde descriptum hic subjungimus.**

## **INDEX CAPITULORUM**

- I. Decretalis epistola venerabilis papae Gregorii, etc.**
- II. De auctoritate quatuor principalium conciliorum oecumenicorum.**
- III. De auctoritate apostolicarum constitutionum.**
- IV. De auctoritate reliquorum conciliorum.**
- V. Brevis enumeratio decretorum superioris epistolae.**
- VI. De primo statuto, id est de Simoniacis.**
- VII. De secundo statuto, id est de emporibus ecclesiarum.**

**VIII. Quod et sacra Scriptura damnet venditores spiritualium officiorum.**

**IX. X. Item quod emptores eorum damnet, et quod mediatores hujus negotii damnet.**

**XI. De tertio statuto dictae decretalis epistolae, id est, ut incontinentes altari nullatenus ministrent.**

**XII. De anathemate eorum qui defendunt incontinentiam sacerdotum per Sozomeni cap. ex Tripartita historia depromptum.**

**XIII. Quod non sacrorum ministris, sed laicis, permisum sit ut unusquisque suam habeat uxorem.**

**XIV. Quid Apostolus constituat de sacris ordinibus.**

**XV. Utilis consideratio ejusdem institutionis.**

**XVI. Expositio beati Hieronymi super eamdem institutionem.**

**XVII. De quarto statuto praedictae decretalis epistolae, ne populus officia clericorum recipiat, quos apostolica statuta contemnere videat.**

**XVIII. Cur eorum officia populo sint prohibita.**

**XIX. Explanatio cujusdam capituli quod praesenti statuto videbatur adversari**

**XX. Quid dominum apostolicum compulerit ut haec statuta depromeret.**

**XXI. Quod non illis, sed sanctis Patribus, pro hujusmodi statutis esset indignandum.**

**XXII. Cur eisdem statutis nullae appositae sint induciae.**

**XXIII. Quod dominus apostolicus non solum episcopos sed et subditos eorum damnare possit.**

**XXIV. Quod cujuslibet episcopi parochianus domino apostolico etiam plus debeat obedire quam proprio episcopo.**

**APOLOGETICUS SUPER DECRETA  
Quae venerabilis papa Gregorius ejusdem  
nominis septimus in Romana synodo  
promulgavit contra Simoniacos et  
incontinentes altaris ministros.**

**PROLOGUS.**

In superioribus epistolis illi nostro, nolit Deus ut deinceps dicam, aemulo, sed amicissimo satisfacere studui, et capitulum statutis nostri apostolici contrarium nullatenus attendendum, ut puta sub anathemate prohibitum evidenter monstravi, adeo videlicet ut ipse amicus noster se jam non ulterius contentioni, sed amicitiae operam daturum mihi rescriberet. Sed plures adhuc restant, qui eisdem statutis obstinato animo nimium periculose, imo perniciose resistunt, qui et alias simpliciores, quippe non multum studiosos ad considerandos canones adeo seducunt, ut et ipsi praedictas authenticas sanctiones contemnant, et suam consuetudinem jucundissimam quidem, sed perniciosissimam, retinere contendant. Quod non plures eorum fecissent, ut mihi videtur, si ipsis compertum bene esset quam parum et potius quam nihil noster apostolicus in praedictis statutis deviet a sanctis Patribus. Quapropter mihi meisque similibus commodum fore

**censui, si eadem statuta canonicis scripturis conferrem, et mutuam eorum concordiam qualiscunque styli officio breviter ac fideliter commendarem, et hoc ea intentione: ut si quis forsitan ex idiotis hoc inspicere dignetur, tanto vivacius ad obediendum apostolicis institutis resipiscat, quanto evidentius videat haec eadem nullatenus a sacratissimis canonibus deviare, sed cum eisdem ex ipsa sacra Scriptura processisse.**

## **CAPITULA.**

**I. In primis igitur decretalem epistolam nostri apostolici describere juvat, ut tanto apertius sequentia eluescere valeant.**

**«GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto in Christo fratri OTTONI Constantiensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.**

**«Instantia nuntiorum tuorum,» etc. Exstat supra inter epistolas.**

**II. Sed priusquam statuta singulatim consideremus, quiddam de ipsorum canonum auctoritate non incommodum aestimo praelibare, ut tanto firmius teneatur quidquid ex eis ad observandum nobis denuntiatur.**

**Sanctissimus papa Gregorius, quem noster apostolicus nomine et actione nostris repraesentavit temporibus, in sua synodica, id est synodali epistola, sanctissima quatuor concilia confirmat ita: Sicut sancti Evangelii quatuor, sic quatuor concilia suspicere et venerari me fateor: Nicaenum scilicet, in quo perversum Arii dogma destruitur; Constantinopolitanum quoque, quo Eunomii et Macedonii error convincitur; Ephesinum etiam primum, in quo Nestorii impietas judicatur;**

**Chalcedonense vero, in quo Eutychetis Dioscorique pravitas reprobatur, tota devotione amplector, intergerrima approbatione custodio; quia in his velut in quadrato lapide sanctae fidei structura consurgit, et cuiuslibet vitae atque actionis norma consistit. Quisquis eorum soliditatem non tenet, etiamsi lapis esse videatur, tamen extra aedificium jacet. Cunctas vero personas quas praefata veneranda concilia respuunt respuo, quas venerantur amplector; quia dum universali consensu sunt constituta, se et non illa destruit, quisquis praesumit aut solvere quos religant, aut ligare quos solvunt. Quisquis ergo aliud sapit, anathema sit. Hucusque Gregorius.**

**Hanc autem synodalem epistolam idem apostolicus statim post ordinationem suam composuit, et reliquis patriarchis, quippe Constantinopolitano, Alexandrino, Antiocheno, Hierosolymitano transmisit. Consuetudo enim erat eo tempore ut quilibet in aliqua patriarchalium sedium noviter ordinatus, se praedictas quatuor synodos custodire, reliquis sedibus transmissa epistola profiteretur, antequam nomen ejus apud reliquas sedes in diptychis describi mereretur: nomen videlicet praedecessoris ejus, licet defuncti, reliquae sedes computabant inter viventes, donec ipsius noviter inthronizati praesulis synodicam reciperent epistolam: quae quia eumdem episcopum quatuor synodos recepisse denotavit, hoc sibi nomen synodicam ab eisdem synodis non incongrue videtur mutuasse. Hanc autem consuetudinem illius temporis fuisse idem sanctissimus papa testatur in epistola ad Secundinum servum Dei inclusum, quam et usque ad beati papae Adriani tempora, quippe ad Carolum regem, perdurasse Joannes Romanae Ecclesiae diaconus asserit, qui Vitam S. Gregorii ex pracepto Joannis papae fideliter descripsit. Sed utrum adhuc eadem consuetudo perduret ignoro, quam tamen praefatis temporibus fuisse non dubito. Patet ergo evidentissime quam magnae sint auctoritatis illa**

**quatuor concilia, quae sanctus Gregorius, imo per ipsum Spiritus sanctus, non semel, ut praedictum est, sed saepius et Evangelii comparat, et omnes ab eisdem dissentientes anathematizat, quae et quilibet novitius patriarcha se observaturum per epistolam suam reliquis sedibus profiteri debebat, si se inter catholicos patriarchas in diptychis describi volebat.**

**III. Decreta vero sanctissimorum Romanorum pontificum, si possemus, etiam studiosius quam illa quatuor concilia venerari et observare deberemus, cum et ipsa concilia omni firmitate carerent, si non apostolicae sedis pontifices eadem per apostolicam auctoritatem congregare et corroborare decrevissent. Unde et beatus papa Marcellus, qui et ante Nicaenum concilium sua decreta martyrio consecravit, ipse, inquam, vir apostolicus in decretis suis capite undecimo testatur ita: Ipsi apostoli eorumque successores, Domino inspirante, constituerunt ut nulla fieret synodus praeter Romanae sedis auctoritatem. Sanctus quoque Athanasius praesul Alexandrinus, qui non minima pars Nicaeni concilii fuit in epistola ad Felicem papam cap. 2, ita dicit: Scimus in Nicaena magna synodo trecentorum decem et octo episcoporum ab omnibus concorditer esse roboratum non debere absque Romani pontificis sententia concilia celebrari. Sed et beatae memoriae Julius papa idipsum cap. 5 profitetur, dicens: Ipsi vero primae sedis Ecclesiae convocandarum generalium synodorum jura et judicia episcoporum singulari privilegio evangelicis et apostolicis atque canonicis concessa sunt institutis. B. quoque Damasus papa in decretis suis cap. 9 hanc intulit sententiam: Nulla unquam concilia rata leguntur quae non sunt fulta apostolica auctoritate. His autem sententiis B. Isidorus, rimator Scripturarum sagacissimus, fideliter astipulatur, dicens: Synodorum vero congregandarum auctoritas apostolicae sedi privata commissa est potestate, nec ullam ratam esse legimus quae ejus non**

fuerit auctoritate congregata et fulta. Haec canonica testatur auctoritas. Haec ecclesiastica historia roborat. Haec sancti Patres confirmant. Si ergo illa quatuor concilia omni auctoritate carerent, nisi principaliter ex decretis Romanorum pontificum firmitatem obtinerent, quis inficiari poterit quanto decreta per ipsos apostolicos viros promulgata majori veneratione digna merito censeantur quam ipsa concilia, quae non per ipsorum apostolicorum praesentiam, sed tantum per eorum legationem authentica fieri merebantur? Sic enim legati sedis apostolicae eorumdem principalium conciliorum sanctiones primaria subscriptione apostolica vice canonizabant. Nempe sub piissimo imperatore Constantino, magnus Osius Cordubensis episcopus, Victor et Vincentius presbyteri Romanae Ecclesiae ex parte sancti Silvestri papae Nicaeno concilio praefuerunt, et ipsum principali subscriptione firmaverunt. Item temporibus Theodosii junioris Augusti sanctus Cyrilus patriarcha Alexandrinus et Arcadius episcopus ex Italia vice beatissimi papae Coelestini Ephesino concilio praefuerunt, et ipsum apostolica vice corroboraverunt. Item tempore Marciani principis Paschasius et Lucentius episcopi et Bonifacius presbyter vice S. Leonis papae in Chalcedonensi concilio per duodecim dies celebrato primi fuerunt qui et Anatolio patriarchae Constantinopolitano quoddam privilegium in concilio usurpanti liberaliter contradixerunt, et reliquis statutis apostolica vice subscripserunt, ut liber Liberati Carthaginensis diaconi de eodem concilio testatur. Haec autem omnia manifestius ille videbit, quicunque eorumdem conciliorum subscriptiones studiose perspexerit. Ergo reverentiam sive obedientiam, quam sacratissimis IV conciliis juxta S. Gregorium merito exhibemus, decretis apostolicae sedis nullatenus denegare, imo, si possibile est, studiosius impendere debemus, cum sine eorum auctoritate nec ipsa concilia fas esset recipere.

**IV. Sed nec reliqua concilia parvipendere debemus,**  
**in quibus multa nusquam alibi inventa, ecclesiasticae**  
**tamen dispensationi necessaria, reperimus; quae quidem**  
**a superioribus authenticis sanctionibus nullo modo**  
**discrepant, cum Christianae religioni apertissime**  
**conveniant. Hujusmodi, inquam, capitula in quibuslibet**  
**conciliis inventa, nullatenus ab aliquo catholico sunt**  
**contemnenda, praesertim cum ipsa reliqua concilia ex**  
**sacratissimarum auctoritate sanctionum descendisse non**  
**dubitentur, quae per singulas provincias bina**  
**episcoporum concilia annuatim fieri firmissime decernunt.**  
**Hoc, inquam, beatus Anacletus ab ipso principe**  
**apostolorum presbyter ordinatus in decretis suis cap. 17**  
**certissime decernit. Congregatio, inquit, summorum per**  
**singulos annos fieri solet et debet. Hoc excellentissima**  
**synodus Nicaena cap. 5 constituit. Bene, inquit, placuit**  
**singulis annis per unamquamque provinciam bis in anno**  
**concilia celebrari, ut communiter omnibus simul episcopis**  
**congregatis discutiantur hujusmodi quaestiones. Item**  
**Constantinopolitanum concilium, enumeratis privilegiis**  
**diversarum Ecclesiarum, cap. 2 constituit: Servata regula**  
**quae scripta est de gubernationibus, manifestum est**  
**quod illa quae sunt per unamquamque provinciam ipsius**  
**provinciae synodus dispensem, sicut Nicaeno constat**  
**decretum esse concilio. Item Chalcedonense concilium**  
**cap. 19 dicit: Decrevit sancta synodus secundum canones**  
**Patrum bis in anno episcopos in idipsum in unamquamque**  
**provinciam convenire, quo metropolitanus antistes**  
**probaverit, et corrigere, si quaedam fortassis emerserint.**  
**Patet ergo quod authenticae sanctiones etiam**  
**provincialia concilia fieri praecipiunt, quod incassum**  
**praeciperent, nisi et nos eorumdem conciliorum**  
**probabiles sententias observare decernerent. Unde et in**  
**tertio Toletano concilio universali decretum est: Qui**  
**concilia orthodoxorum episcoporum consona sanctissimis**  
**quatuor conciliis non recipit, anathema sit. Quicunque**

ergo et horum conciliorum rationabilibus statutis obviare conatur, etiam a superioribus authenticis sanctionibus in periculum suum dissentire probatur. Beatus quoque Isidorus in quadam sua praefatione de canonibus cap. 11 praedictis rationibus astipulatur hoc modo: **Nosse etiam oportet, licet caetera non infirmentur, quatuor esse principalia concilia.** His autem enumeratis, subinfert in eodem capitulo: **Sed et si quae sunt concilia quae sancti Patres Spiritu Dei pleni sanxerunt, post istorum quatuor auctoritatem omni manent stabilita vigore.** Est ergo dignum, ut et hujusmodi conciliorum statutis obtemperetur: si enim non parvae stultitiae constat, si quis cujuslibet unius hominis sano consilio aquiescere detrectat, quanto magis reprehensibile videtur, si quis impudenter resistat hujusmodi conciliorum statutis, non unius, sed plurimorum sapientium, auctoritate et judicio prolatis atque probatis. Nempe hujusmodi conciliis plures catholici et eximii doctores interfuisse leguntur, ut in Africanis conciliis legati sedis apostolicae, Faustinus, Honoratus, Urbanus, episcopi; sanctus etiam Aurelius Carthaginensis archiepiscopus; item ipse vir omnium virtutum Augustinus Hipponensis episcopus, quem et Coelestinus vir apostolicus in decretis suis ita nobis commendat: **Augustinum, inquit, sanctae recordationis virum, pro vita sua atque meritis in nostra communione semper habuimus, nec unquam hunc sinistram suspicionis saltem rumor aspersit, quem tantae scientiae olim fuisse meminimus, ut inter magistros etiam a meis praedecessoribus haberetur.** Bene ergo de eo omnes in commune senserunt, utpote qui ubique cunctis et amori fuerit et honori. Huic etiam Augustino, ut liber Liberati testatur, Theodosius imperator per sacram suam mandavit, ut se Ephesino concilio praesentaret: sed heu! tam egregius doctor ante mundo substractus est, quam ad illum invitatoria Romani principis epistola pervenisset. Hi ergo quos praedixi, et alii innumerabiles sancti Patres, Africanis conciliis interfuerent, imo praefuerent. Sic etiam

sanctus Marinus Arelatensi concilio per sanctum Silvestrum papam approbato; sic sanctus Caesarius Agathensi; sic sanctus Hilarius Arausicensi, sanctus Albinus Aurelianensi, sanctus Bonifacius Moguntiensi concilio. Sic et alii aliis conciliis non soli, sed cum pluribus aliis sanctis Patribus, interfuisse leguntur, qui in Christiana religione et doctrina tam insignes fuisse creduntur, ut vel unius eorum singulari judicio obviare nimium esset temerarium. Ergo multorum sapientium judicio non acquiescere multo magis est intolerabile, in his duntaxat capitulis quae praedictis authenticis statutis non adversantur; sed institutioni Christianae religiosis procul dubio suffragantur. Nam juxta beati Augustini judicium, pro nullius personae reverentia est recipiendum, si quid canonicae veritati in aliquo concilio vel alicubi reperitur adversum. Praeterea sancta et veneranda synodus Chalcedonensis etiam provincialia concilia ante ipsam transacta canonizasse non dubitatur, ita decernens cap. 1: Regulas sanctorum Patrum per singula nunc usque concilia constitutas proprium robur habere decrevimus. Haec autem concilia ante ipsum Chalcedonense leguntur fuisse Ancyranum, Neocaesariense, quae et Nicaeno concilio antiquiora traduntur: item Gangrense, Sardicense, Antiochenum, Laodicense; ergo eadem et in Chalcedonensi synodo non dubitantur esse roborata, quae etiam cum Africanis canonibus beatus Adrianus papa Carolo imperatori ad disponendas Ecclesias in regno suo Romae tradidisse legitur. Quapropter nec provincialium conciliorum statuta a quolibet temere sunt respuenda, quae et apostolica sedes censuit recipienda. Hucusque sufficiat dixisse de sacrorum canonum auctoritate: nunc ad propositum redeamus, et statuta, quae noster apostolicus in superiori epistola Ottoni Constantiensi episcopo cautissime descripta transmisit, per ordinem digeramus.

**V.** Horum illud erat primum, ut clerici aliquem **sacrorum ordinum gradum et officium per pretium adepti nullatenus deinceps in Ecclesia ministrent;** secundum, ut **Ecclesiam pretio acquisitam nullus retineat, nec alicui deinceps Ecclesiae jura vendere vel emere liceat;** tertium, ut a clericali officio cesserent quicunque se pro **incontinentia reprehensibles exhibent;** quartum, ut **populus clericorum officia nullatenus recipiat, quos apostolicas institutiones contemnere videat.** Curramus ergo per singula et eadem, quam authentica, quam attendenda, imo quam inevitabilia sint, non ex nostris conjecturis, sed ex sanctorum Patrum statutis compendiose monstremus.

**VI.** Primum itaque statutum in Chalcedonensi concilio plenissime et evidentissime reperitur, quod unum ex quatuor praedictis conciliis tempore quidem, non dignitate ultimum, sancti Patres Leoni Augusto usque ad sanguinem vindicandum esse mandarunt, ut Liberatus in libro suo testatur: in ipso, inquam, concilio scriptum est capite 2: **Si quis episcopus per pecunias fecerit ordinationem, et sub pretio redegerit gratiam quae non potest vendi, ordinaveritque per pecunias episcopum, aut presbyterum, aut diaconum, aut quemlibet ex his qui numerantur in clero, aut promoverit per pecunias dispensatorem, aut defensorem, vel quemque qui subjectus est regulae pro sui turpissimi lucri commodo, is, cui hoc attentanti probatum fuerit, proprii gradus periculo subjacebit:** et qui ordinatus est, nihil ex hac ordinatione vel promotione, quae est per negotiationem facta, proficiat, sed sit alienus a dignitate vel sollicitudine quam pecuniis quaesivit. **Si quis vero mediator tam turpibus et nefandis datis vel acceptis extiterit, et ipse, si quidem clericus fuerit, proprio gradu decidat; si vero laicus aut monachus, anathematizetur.** Et notandum quam caute istud caput omnes Simoniacorum astutias excludat, cum quolibet modo per pecuniam promotos absque omni spe

recuperationis deponat. Solent enim Simoniaci diversis modis, sed uno reatu, sacras dignitates mercari, nempe nunc ipsi, nunc pro ipsis eorum amicis, pretium pro sacra dignitate vel ante ordinationem suam dederunt, et in ipsa dant, et postmodum se daturos promittunt, et hoc nunc electoribus eorum, nunc eorum ordinatoribus, vel demum quibuslibet eorum fautoribus. Quicunque ergo aliquo horum modorum, quemlibet promoverit, vel seipsum ita promotum esse cognoverit, indubitanter a superiori capite degradari jubetur, cum per pecuniam vel alium promovisse, vel ipse promotus esse non dubitetur. Sed nec hoc sine consideratione praeterendum videtur, quod idem caput duo negotiatorum genera damnavit, unum quidem eorum qui ad diaconatum, vel presbyteratum, vel ad aliquem hujusmodi gradum per pecuniam ordinantur, alterum eorum qui ad dispensationis ministerium, vel ad aliquod hujusmodi clericale officium, per pecuniam promoventur, qualis est vicedominatus, p[ro]aepositura, decania, archipresbyteratus, et his similia. Sic ergo et noster apostolicus duo negotiatorum genera, et omnes negotiantium versutias in primo ejus statuto comprehendit, in quo clericos aliquem sacrorum ordinum gradum et officium quoquo modo per pecuniam adeptos deponit, quod tamen statutum superiori capite mitius liquido probatur, cum spiritualium officiorum venditores, et tam nefariae negotiationis mediatores, debita ultione non damnet, quos tamen praedictum caput cum ipsis emptoribus degradandos et anathematizandos esse decrevit. Et nota si mediator degradari vel anathematizari merito jubetur, quid de illo censes qui per eamdem negotiationem indigne promovet. Hoc utique quod sanctissimus papa Gregorius, imo per illum Spiritus sanctus, de hujusmodi negotiatoribus indubitanter decrevit, qui in ejusdem apostolici auriculam sub columbina specie quaelibet decernenda dictare consuevit. Nempe scriptum est in decretis suis capite 131: Quicunque ergo ecclesiasticum officium pretii studet

**datione mercari, dum non officium sed nomen attendit, sacerdos non esse, sed inaniter tantummodo dici concupiscit.** Et paulo post in eodem cap. (lib. IX Epistolarum, ep. 34): **Cum liqueat hanc haeresim ante omnes radice pestifera subrepsisse, atque in ipsa sua origine apostolica detestatione esse damnatam, cur non cavetur, cur non perpenditur, quia benedictio illi in maledictionem vertitur, qui ad hoc ut fiat haereticus promovetur? Quid ergo mirum si noster apostolicus eos tantum ab ecclesiasticis ministeriis separavit, quos sanctissimus ejus aequivocus ab Ecclesia separatos esse cum reliquis haereticis deputavit?**

**VII. Secundum quoque statutum nostri apostolici quod Ecclesias emptoribus earum adimi praecipit, item in praedicto Chalcedonensis concilii capite, licet obscure, comprehensum videtur, quod etiam dispensatori rerum ecclesiasticarum per pecuniam promoto officium dispensandi jubet auferri; quilibet enim presbyter dispensator debet existere, non praedicationis tantum, sed etiam rerum Ecclesiae sibi commissae, quas sancti Patres non solius presbyteri, sed quorumlibet egentium necessitati dispensandas esse censuerunt. Praeterea in eodem capitulo cuilibet clero omnis ecclesiastica sollicitudo per pretium acquisita jubetur adimi, procurare autem ipsam Ecclesiam cum sacerdotali diligentia, ni fallor, clericalis sollicitudo est et ecclesiastica. Ergo et in eodem capitulo ecclesiae sollicitudo per pecuniam usurpata jubetur auferri. Unde et beatissimus papa Gregorius scribens ad Clementem Bizanzenum [forte, Byzacenum] de quodam presbytero, decernit ita: Ut si idem presbyter quamdam Ecclesiam obtinuissest per pecuniam, non solum eadem Ecclesia privaretur, sed etiam presbyterii honore spoliaretur. Sic quoque et in antiquis nostrarum provinciarum conciliis, Moguntiacensi videlicet, Remensi, sive Turonensi statutum legitur, ut presbyter Ecclesiam pretio adeptus, et presbyterio et**

**Ecclesia privetur.** Item beatus Leo papa ejus nominis nonus, nostro tempori pene contiguus, in prima sua Romana synodo Simoniacam haeresim penitus damnavit, emptiones et venditiones altarium sub anathemate prohibuit; quod anathema illi non evaserunt quicunque deinceps tam nefariam negotiationem exercere praesumpserunt. Libet ergo considerare quam clementer noster apostolicus tantum emptas Ecclesias emporibus eorum ademerit, quos juxta censuram sanctorum Patrum et Ecclesia et presbyterio, imo Christiano nomine et communione, privandos esse non ignoravit.

**VIII. Sed cur in tantum laboramus, ut praedicta nostri apostolici statuta ex synodicis sanctorum Patrum sententiis processisse demonstremus, cum eadem ex ipso sacrae Scripturae armario emanasse nullum dubitare eruditum putemus?** Nam in eadem Scriptura omnes personae tam nefarii mercimonii damnatae reperiuntur, scilicet et venditores et spiritualium officiorum emptores, atque hujus negotii mediatores. Ipse enim Dominus pariter ementes et vendentes de templo suo ejecit, et cathedras vendentium columbas jam tunc ipse subvertit (Matth. XXI, 12); quod S. Gregorius ille theologus noster in vigesima secunda homilia exponit ita: **Cathedra ergo vendentium columbas evertitur, quando hi qui spiritualem gratiam vendunt, et ante humanos oculos, et ante Dei oculos, ministerio sacerdotali privantur; et merito, nam ipsa Veritas praecipit in Evangelio: Gratis accepistis, gratis date (Matth. X): quod cum tales non attendant, etiam a Deo seipsos alienant, qui in eodem Evangelio dicit: Qui est ex Deo, verba Dei audit: ideo vos non auditis, quia ex Deo non estis (Matth. V).** Praeterea princeps apostolorum Petrus, imo per illum ipse Christus omnibus praelatis in Ecclesia praecipit ita: **Pascite, qui in vobis est, gregem Dei; providentes non coacte, sed spontanee secundum Dominum; non turpis lucri gratia, sed voluntarie (I Petr. V).** Contra hoc praceptum illi

agunt, quicunque hoc spirituale officium pro saeculari lucro subjectis suis turpiter impendunt, de quibus idem apostolus in sua posteriori epistola testatur: Secuti sunt viam Balaam ex Bosor qui mercedem iniquitatis amavit; correptionem vero habuit suae vesaniae: subjugale mutum animal, hominis voce loquens, prohibuit prophetae insipientiam (II Petr. II). Quod venerabilis presbyter Beda in tractatu super eamdem epistolam dilucidat ita: Nonnulli catholicorum intantum mercedem amant iniquitatis, ut etiam docti ab indoctis, a laicis clerici merito lacerentur: qui jure comparantur prophetae, qui verbis asinae contra naturam loquentis corripitur, nec tamen a proposito pravi itineris retardatur. Iste videlicet Balaam idem esse asseritur qui et beatum Job in libro superflue et arroganter docuisse legitur, qui et Eliu, id est divinus, ab officio divinandi est cognominatus. Sic enim testatur sanctus Hieronymus in libro De Hebraicis quaestionibus. Hic ergo cum esset propheta a Balaac rege Moabitarum ad maledicendum filiis Israel conductus, illis quidem in verbo Domini pro pretio studuit maledicere, sed pravitatem suam, Domino vetante, ad effectum non perduxit, nec mercedem iniquitatis accepit, qui tamen adeo a Deo reprobabilis denotatur ut asina ejus sapientiam, imo vesaniam ejus et insipientiam corripiuisse, et eum a gladio ejus [ei] resistentis angeli eripuisse, legatur, quam ipse angelus non morituram fore testatus est, etiamsi ipsum reprobum prophetam debita morte multasset.

Si ergo Balaam tantum amando mercedem iniquitatis adeo legitur reprobabilis, quanto magis ille inter reprobos est computandus, qui cum Balaam de iniquissima venditione spiritualis officii pretium studiosissime requirit, nec cessat donec ambitionem suam ad effectum perducat. Praeterea beatus Hieronymus in tractatu super Matthaeum, illum scribam qui dixit Jesu: Magister, sequar te quocunque iveris (Matth. VIII), ideo

**repudiatum a Domino testatur, quia more Simonis Magi eum sequi voluerit, ut ex operum miraculis lucrum assequeretur, unde et sibi a Domino respondeatur: Vulpes foveas habent (Ibid.), etc.; ac si diceret: Cur propter lucra et divitias vis me sequi, cum tantae sim paupertatis ut nec proprium habeam hospitium, cum vulpes etiam et volucres proprias habeant mansiones? Si ergo ille, qui spirituale officium pro lucro tantum exercere voluit, ab ipso Domino jure reprobatur, quanto magis ille qui et hujusmodi officium penitus aliis vendidisse detegitur!**

**IX. Emptores autem spiritualium officiorum cum ipso principe eorum Simone Mago in Actibus apostolorum damnati leguntur, ubi ille noster Simon princeps apostolorum eumdem alium Simonem principem apostatarum aeterna damnatione multavit, ita decernens: Pecunia tua tecum sit in perditionem, quoniam existimasti donum Dei pecunia possideri. Non est tibi pars neque sors in sermone isto. Cor tuum non est rectum coram Deo. Poenitentiam itaque age de hac malitia tua, et roga Dominum, si forte remittatur tibi haec cogitatio cordis tui. In felle enim amaritudinis et obligatione iniquitatis video te esse. Respondens autem Simon, dixit: Precamini et vos pro me ad Dominum, ut nihil veniat super me horum quae dixistis (Act. VIII). Et nota ipsum haeresiarcham Simonem Magum pro sola nefaria cogitatione ab aequivoco suo damnatum, quem videlicet spirituale officium mercari solummodo cogitasse, nullatenus autem tam nefariam negotiationem legimus implesse: videsne quam rationabiliter illi damnentur qui et tam inhianter, ut Simon Magus, spiritualia officia mercari concupiscunt, et insuper desideratam negotiationem perficiunt: et qui et eadem scelerate acquisita sceleratus uti, imo abuti non verentur, unde non parum ipsum Simonem Magum in culpa praecedere videntur. Ille enim emptionem, quam male concupivit, nullatenus ad effectum perduxit, qui pro solo nefario appetitu damnatus, per ipsos apostolos apud**

**Dominum efficere studuit ut damnatorias eorum sententias subterfugeret, non ut officium criminose appetitum criminiosius obtineret.** Sed cur idem haeresiarcha spirituale officium mercari appetisset, nisi emptum deinde nefandius vendere vellet, non enim frustra de eo scriptum esse videtur, quod stupidius de signis et virtutibus admiretur, quae ut ipse posset facere per pecuniam suam voluit efficere, videlicet, ut, juxta sancti Hieronymi assertionem, temporale lucrum ex miraculis assequeretur. Ergo non solum emptores, sed et venditores spiritualium officiorum, sectatores praefati haeresiarchae denotantur, unde et cum eodem aeternae damnationis vinculo adstricti non dubitantur, attestante beato Gelasio in decretis suis capitulo vigesimo quarto. Quos vero constiterit indignos meritis sacram mercatos esse dignitatem, convictos oportet arceri, non sine periculo tale facinus patrantes, quia dantem pariter et accipientem damnatio Simonis, quam sacra lectio testatur, involvit.

**Hanc autem generalem sententiam B. Gelasius papa pertractans de singulorum graduum ordinationibus subintulit, inter quos etiam ostiarios, notarios, sive defensores, numeravit, qui nec per manus impositionem ordinantur, nec ipsi manus alicui imponere permittuntur; unde et illum in decretis sancti Alexandri Simoniacum vocari non dubium est, qui poenitenti ad reconciliationem pro pretio apud episcopum juvat. Ex qua re colligitur, non solum illos reputari inter Simoniacos, qui per premium ad manus impositionem perveniunt, sed et illos qui et alia clericorum officia per pecuniam acquirunt. Omnia autem in ejusmodi officiis operatur unus atque idem Spiritus (I Cor. XII), cuius donum non gratis, sed per premium dare et accipere, non catholicum, sed indubitanter est Simoniacum.**

X. **Mediatores quoque hujus nefandissimae negotiationis ab ipso vase electionis damnantur, qui eos ita detestatur: Nam digni sunt morte non solum qui nefanda faciunt, sed qui facientibus consentiunt (Rom. I).** Item citharista noster David: Si videbas, inquit, furem, currebas cum eo (Psal. XLIX). Et illud: Os tuum abundavit malitia; et lingua tua concinnabat dolos (Ibid.). Deinde in eodem psalmo terribilis sententia de hujusmodi assentatore profertur, videlicet quod a Domino arguendus, nec per aliquem a manu Domini deinceps eripiendus. Nec mireris si spiritualis officii mercator sub nomine furis designetur, cum ab ipsa Veritate in Evangelio ita nominetur: Qui enim aliunde intrat nisi per ostium, non pastor ovium, sed fur et latro nuncupatur a Domino (Joan. X). Nempe nullus in Ecclesia praelatus per ostium, hoc est per ipsum Dominum, ad pastoralem curam intravit, qui per avaritiam, id est idolorum servitutem, ad hoc officium pervenit. Non est ergo indignum hujusmodi mercatorem sive mercenarium sub nomine furis infamari, cuius furtivam irreptionem non expavit imitari. Hujus autem criminosisimi mercimonii mediatores non negligenter attendant Giezi puerum Elisaei, qui ex parte domini sui, eo quidem nesciente, munera sponte oblata suscepit a Naaman Syro, qui jam a lepra mundatus est ab Elisaeo propheta. Idem quippe Giezi, licet inter Elisaeum et Naaman medius nefarie lucraretur, neutrum tamen secum sceleris fecit ejusdem obnoxium. Nam et ille spontaneam oblationem sortis eleganter respuit, quam iste non quasi ex debito ementis, sed ex benigno affectu mentis, liberaliter obtulit; sed quamvis Giezi neutrum horum in crimine secum attraxerit, sed se solum in hos medium simplici crimine obligaverit, ipse tamen et omnes et posteri pro eadem culpa leguntur severissime puniti; sed et lepram, a qua mundatus est Naaman, quasi haereditariam in sempiternum sortiti. Quapropter mediatores Simoniace negotiationis attendant quam districte, imo quam districtissime sint damnandi, qui non

solum se ipsos, sed et illos quorum mediatores sunt sub aeterna damnatione secum posuerunt. Satis ergo, ut opinor, declaratum est quam summopere praedictas nostri apostolici sanctiones venerari et observare debeamus, quas non solum ex synodicis et authenticis sanctorum Patrum sententiis promanasse, sed etiam ex propheticis, evangelicis et apostolicis scripturis processisse probatum est evidentissime. Ipsa videlicet Veritas eadem, et per seipsam, et per suos fideles indubitanter promulgavit, quae et sub fideli attestatione nobis dicit: Amen, amen dico vobis: Si quis sermonem meum servaverit, non videbit mortem in aeternum (Joan. XVIII). Item alibi: Si quis diligit me, sermonem meum servabit (Joan. XIV). Ergo qui mandata ejus non observat, ipsam Veritatem non amat: Qui autem non diligit, attestante sancto Joanne, manet in morte (II Joan. III); qui vero divina paecepta contemnit, nullatenus mortem [aeternam in Gehenna] subterfugere valebit.

XI. Tertium autem apostolici nostri statutum, quod incontinentibus clericis ministerium altaris interdicit, nihilominus definitum est a sanctis Patribus, est enim scriptum in Nicaeno concilio, quod maximum est inter quatuor concilia Evangeliis adaequata, capite tertio: Interdicit per omnia magna synodus, non episcopo, non presbytero, non diacono, nec alicui omnino qui in clero est, licere subintroductam habere mulierem, nisi forte matrem, aut sororem, aut amitam, vel eas tantum personas quae suspicionem effugiunt. Ut autem hujus capituli intentio clarius elucescat, apertiorem ejus translationem subnectere non pigeat: Omnimode sancta interdixit synodus, neque episcopo, neque presbytero, neque diacono, neque ulli omnino clericorum, licere habere secum mulierem extraneam, nisi forte mater sit, aut soror, aut amita: in his namque personis, et harum similibus, omnibus suspicio declinatur: qui aliter praeter haec agit, periclitabitur de clero suo.

**Videsne ergo, quod penitus clericis conjugale opus interdicatur, qui et pro ipsa cohabitatione feminarum non solum de ministerio altaris, sed de clericatu suo periclitari jure censentur.** Nec hoc tantum de sacerdotibus, sed de omnibus sacris ordinibus evidenter decernitur. Item Neocaesareense concilium, quod ante Nicaenum concilium fuisse legitur, capite primo decrevit: **Presbyter si uxorem duxerit, ab ordine deponatur; si vero fornicatus fuerit, aut adulterium perpetraverit, amplius pelli debet, et ad poenitentiam redigi.**

**Chalcedonense etiam concilium, quod ipsas Neocaesareenses et Nicaenas, imo omnium sanctorum Patrum sanctiones ante ipsum transactas, ut praedictum est, confirmat, etiam earumdem sanctionum praevericatores generaliter ita condemnat capite 10: Eos autem qui ausi fuerint per [lege post] diffinitionem magnae et universalis hujus synodi quaecunque ex his quae sunt prohibita penetrare, decrevit sancta synodus a proprio gradu recedere.**

**Item beatissimus papa Silvester, qui Nicaenam synodus congregavit et eamdem apostolica auctoritate corroboravit, in suis synodalibus decretis ita decernit capite sexto: Nemo presbyter a die honoris presbyterii sumat conjugium: quod si quis neglecto hoc aliter egerit, duodecim annis eum jubemus privari honore; quod si quis contra hoc chirographum praesens et publice dictum egerit, damnabitur in perpetuum.**

**Item beatus Siricius papa in decretis suis capite septimo: Quilibet episcopus presbyter atque diaconus, quod non optamus, deinceps, si incontinens fuerit inventus, jam nunc sibi per nos omnem aditum indulgentiae intelligat obseratum. Item in eisdem capite duodecimo: Feminas etiam non alias esse patimur in domibus clericorum, nisi eas tantum, quas propter solas**

**necessitudinum causas habitare cum eisdem synodus Nicaena permisit.** Item sanctissimus papa Gregorius scribens ad Romanum defensorem ita decernit capite decimo: **Si quis episcoporum, quos commissi tibi patrimonii finis includit, cum mulieribus degunt, hos ut omnino compescas jubemus, et de caetero illic eas inhabitare nullo modo patiaris, exceptis iis quas sacrorum canonum censura permittit, id est matrem, amitam, germanam, et alias hujusmodi, de quibus prava suspicio non possit esse.** Melius tamen faciunt, si se etiam a talium cohabitatione contineant. Nam legitur quod beatus Augustinus nec cum sorore habitare consenserit; dicens: **Quae cum sorore mea sunt sorores meae non sunt.** Docti ergo viri cautela magna nobis debet esse instructio. Et post pauca: **Praeterea curae tuae sit eosdem confratres nostros adhortari, ut subjectos sibi in sacris ordinibus constitutos, quod ipsi servant, ad similitudinem suam, modis omnibus servare commoneant.** Item Zacharias papa in decretis suis capite primo: **Decernimus ut episcopi cum mulieribus omnino non habitent, ne ab antiqui hostis fraude decipientur.** Item in eisdem capite undecimo: **Ut presbyteri et diaconi subintroductas mulieres nullo modo secum habere audeant, nisi forsitan commatrem suam, aut proximitatem generationis sibi habentes, quae suspiciones effugiunt;** sicut in Nicaeno concilio habetur: **Si quis praeter haec statuta praesumpserit agere, sacerdotii sui honore privetur.**

Item beatus Hieronymus scribens ad Oceanum, authenticis rationibus probavit non licere clericis conversari cum feminis; et postmodum subintulit: **Quod si post nostra monita aliquis clericus agapetas amplius quaesierit amare quam Christum, secundum synodalem regulam conveniatur, et praecepta in Nicaea diffinita ei legantur; jam vero si conventus praedictos fugerit et reliquerit, consecuti sumus maximum lucram.** Alioquin talis ab Ecclesia anathematizandus est, germinant enim

**feminae spinas cum viris habitantes, et arcana mentium acuto mucrone percutiunt.**

**Sed quid dicam ulterius? deficit enim mihi tempus, ut enarrem viritim sanctos Patres praedictis nostri apostolici statutis subscriptentes. Nam omnes Catholici eadem observanda esse censuerunt; qui et a sacratissimis IV conciliis dissentire noluerunt, ex quibus noster apostolicus praefata produxit decreta: quapropter nec idiotas latere aestimo, quam periculose vel potius quam perniciose sibi suisque sectatoribus desipient, quicunque per Sozomeni caput sacerdotibus incontinentiam ascribere non formidant: quibus licet superiorum epistolarum assertio sufficere beat, iterum tamen eos praemonere de cavendo anathemate non taedeat.**

**XII. Vetus Testamentum partim in mysteriis, partim in moralibus praeceptis continetur: sed, adveniente Christo, cessavit in mysteriis et carnalibus observantiis, quia ipse est finis sive completio legis; in moralibus praeceptis adhuc manet, quia semper est observandum: Diliges proximum tuum sicut te ipsum (Matth. XII), et reliqua. Quicunque ergo ex lege aliquam carnalem observantium novo quidem Testamento adversam adhuc observandam esse dogmatizat, procul dubio cum Galatis, imo cum Ebionitis, judaizat. Conjugale autem opus sacerdotum inter carnis legis observantium computatur: quibus unquam [forte, in quam] sacerdotibus hoc tantum in lege successionis causa legitur concessum, quia ex alia tribu nullus eo tempore pervenit ad sacerdotium. Nam nostro tempore ex quolibet genere sacerdotes eligere licet, quibus et merito interdicitur conjugale opus [in ritu latino], cum non jam successores habeant necessarios. Quapropter quisquis et hoc tempore illud Judaicum conjugium sacerdotibus licere cum Sozomeno, vel potius cum Ebione, dogmatizat, non negligenter illud inevitabile anathema considerat [forte, consideret], quo ipse**

**Apostolus specialiter Judaicarum observationum praedicatores anathematizat, Galatas judaizantes ita deterrens: Sed licet nos aut angelus de coelo evangelizet vobis, praeterquam quam quod evangelizamus vobis, anathema sit (Galat. I). Item vero inculcans, subjungit: Nunc iterum dico vobis, si quis evangelizaverit, praeter id quod accepistis, anathema sit (Ibid.). Idem quoque Paulus ipsum principem apostolorum Antiochiae, licet ejusdem sedis episcopum, liberaliter corripuit, eo quod non quidem praedicando, sed suo exemplo judaizare cogeret, cum se ab eorum convivio pro timore Judaeorum simulando subtraheret. Praeterea ipse haeresiarches Ebion cum omnibus suis sectatoribus inter reliquos haereticos anathematizatus est a sacratissima synodo Constantinopolitana, et a beato Gelasio papa in apostolica sede: quod anathema nullus subterfugere poterit, quicunque ipsum haeresiarcham per Sozomeni caput sectari praesumpserit.**

**XIII. Quidam etiam videntur sibi nimium scioli, asserentes incontinentiam sacerdotibus esse concessam in illo Apostoli: Unusquisque suam uxorem habeat (I Cor. VII); qui autem non intelligunt quae loquuntur, neque de quibus affirmant (I Tim. I); aut, si intelligunt, suam ipsorum conscientiam impugnant. Nam, attestante beato Hieronymo, Corinthii inter caetera ab Apostolo quaesierant an nuper renatis in Christo carnalis copula licita esset: quibus ita rescripsit Apostolus: De quibus autem scripsisti mihi, bonum est hominem mulierem non tangere: propter fornicationem aut unusquisque suam uxorem habeat, unaquaque virum suum. Uxori vir debitum reddat, similiter autem et uxor viro. Mulier sui corporis potestatem non habeat, sed vir; similiter et vir sui corporis potestatem non habeat, sed mulier. Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi (I Cor. VII, 1): quod ita exponit beatus Hieronymus in libro contra Jovinianum: Non dixit**

**Apostolus propter fornicationem ducat unusquisque uxorem, alioquin hac excusatione libidini freна laxasset, ut quotiescumque uxor moriatur, toties ducenda sit alia, ne fornicemur; sed unusquisque uxorem suam habeat: suam, inquit, habeat, sua utatur, quam habebat antequam crederet: quam bonum erat non tangere, et post fidem Christi sororem tantum nosse, non conjugem, nisi fornicatio tantum excusabilem ficeret.** Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi. Jubet idem Apostolus in alio loco ut semper oremus (I Thess. V): si semper oramus, nunquam conjugio serviendum est, quandoquidem quotiescumque uxori debitum redbo, orare non possum. Sic et Petrus apostolus docet Christianos ut infirmiori vasculo muliebri honorem tribuant, ab opere conjugali cessantes, ne impedianter eorum orationes. Quis ergo sanae mentis predictas apostoli sententias de exercendo conjugali opere sacerdotibus ascribat, quorum quotidianum est officium non modo orare, sed et divina sacramenta correctare, praesertim cum in eodem loco etiam cuilibet Christiano tempore orationis injungatur continentia? Nempe si Apostolus his etiam sacerdotibus carnalem copulam concederet, profecto contrarius sibi esset, qui ad Titum scribens praecipit ut sacerdotes sobrii, justi sint, atque continentes (Tit. VI). Et non hic sacerdotibus, sed laicis, et his non solidum cibum sed lacteum potum ministrat, utputa neophytis, qui nondum sibi, necdum aliis sufficienter erant instructi . . . idem Apostolus sacerdotale officium penitus intercludit. Eadem etiam ratione probatur ad laicos, non sacerdotes, spectare quidquid idem Apostolus scribit de exercendo opere conjugali, ut illud: **Quod si se non continent, nubant. Melius est nubere quam uri** (I Cor. VII): id est, melius est legitimo marito misceri quam fornicari. Et illud: **Solutus es ab uxore? noli quaerere uxorem;** si autem acceperis uxorem, non peccasti; et si nupserit virgo, non peccat (Ibid.). Hoc itaque nullo modo de sacerdotibus vel de aliis

continentiae dedicatis dicitur, sed de illis tantum qui legitime conjugari possunt. Unde beatus Hieronymus in libro supradicto: Si, inquit, nupserit virgo, non peccabit, non illa virgo quae semel Dei cultui dedicata: harum enim si qua nupserit, damnationem habebit, quia primam irritam fecit fidem. Si autem hoc de viduis dictum objecerit, quanto magis de virginibus praevalebit, cum etiam his non liceat quibus aliquando licuit: virgines enim quae post consecrationem nupserint, [sine dispensatione] non tam adulterae sunt quam incestae. Si ergo predictae apostoli sententiae hujusmodi continentibus carnalem copulam non concedunt, quanto minus sacerdotibus; maxime cum illae simpliciter ad continentiam sint consecratae, illi autem ipsis continentibus sint praelati, et per venerandam manus impositionem, et per sacrosancti chrismatis unctionem. Praeterea idem Apostolus ipsis quibus conjugale opus exercere concedit, eisdem etiam secundas nuptias inire licenter permittit. Soluto enim ab uxore aliam ducere concedit, et viduae nubendi licentiam attribuit. Nullatenus ergo sacerdotes sub permissoria carnalis copulae sententia comprehendit, quibus in epistola ad Timotheum et Titum bigamiam penitus prohibuit, cum jubeat tantum unius uxoris virum eligi ad sacerdotium: nam nec apud ethnicos bigamia licebat sacerdotibus beato Hieronymo asserente contra Jovinianum. Legant, inquit, nostrates, antequam religio nostra fulgeret in mundo, unicubas semper habuisse inter matronas decus, per illas Fortunae muliebri sacra fieri solita, nullum sacerdotum bigamum, nullum flaminem bimaritum. Hierophantas quoque Atheniensium usque hodie cicutae sorbitione castrari, et postquam in pontificatum electi fuerint, viros esse desinere; quicunque autem predicti Apostoli verba intantum adulterant ut sub eorum perversa interpretatione, etiam sacerdotibus incontinentiam licere consignent, procul dubio sequuntur Nicolaum haeresiarchen, quem Clemens Alexandrinus in tertio libro

**Stromatum refert uxorem suam cuilibet etiam volenti prostituisse, et hoc exemplo suo docuisse cunctis promiscua atque communia feminarum consortia licere: et hoc ideo ut a majoribus . . . . quia scriptum est: Et erant illis omnia communia (Act. II), inter quae Nicolaus numeravit et conjugia. Sicut ergo ille apostolicum exemplum nimis generaliter et perverse acceptum in haeresim mutasse refertur, sic et isti illud Apostoli: Unusquisque uxorem suam habeat (I Cor. VII), nimis generaliter et perversissime interpretantes, in errorem vertisse notantur, qui sub eodem exemplo contra eumdem Apostolum sacerdotibus conjugale opus concessum fallaci pertinacia contendunt. Quamvis enim in sacris ordinibus promiscua feminarum consortia magis detestanda sint quam singularia, depravatori tamen apostolicae institutionis ipsi haeresiarchae Nicolao minus imputanda videtur quam istis. Ille enim eo quidem tempore apostolicam doctrinam male interpretatus est, cum vix in primis nomen Christianitatis incoepisset, cum evangelica et apostolica doctrina nondum esset per totum mundum dilatata, nondum tot virtutibus, tot signis, tot sacratissimis sanctorum martyrum triumphis approbata; isti autem eamdem doctrinam jam ubique ignotam, nec rusticis jamdudum [notam nec rusticis jamdudum ignotam], imo jam ab antiquo sanguine sanctorum Patrum consecratam et irrefragabiliter corroboratam, obstinatissima temeritate nituntur depravare. Unde et illam perditionem subterfugere nequibunt quam ipse princeps apostolorum depravatoribus Scripturarum assignat, qui Epistolas coapostoli ejus Pauli ita nobis commendat: In quibus, inquit, Epistolis sunt quaedam difficilia intellectu, quae indocti et instabiles depravant, sicut et caeteras Scripturas, ad suam ipsum perditionem (I Petr. III). Vos ergo, fratres, praescientes custodite ne insipientium errore traducti excidatis a propria firmitate. Ut autem clarius eniteat Apostolum in superioribus sententiis non sacerdotibus, sed laicis, carnale commercium indulsisse,**

diligenter inspiciamus quid idem Apostolus ministros sanctorum observare decernat, et quibus sacros ordines concedi vel denegari constitutat. Nam in eadem apostolica institutione et defensoribus sacerdotalis incontinentiae perpetuum silentium evidenter imponitur, et praefata nostri apostolici statuta irrefragabiliter corroborantur; quippe quae nulli sacrum officium interdicunt, nisi quem et apostolica preecepta penitus ab ipso sacro ordine secludunt.

**XIV.** Beatus ergo Paulus apostolus scribens ad Timotheum de sacris ordinibus ita testatur: Fidelis, inquit, sermo: Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. Oportet ergo episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris virum, sobrium, prudentem, pudicum, ornatum, hospitalem, doctorem, non vinolentum, non percussorem, sed modestum; non litigiosum, non cupidum, sed suae domui bene preepositum; filios habentem subditos cum omni castitate. Si quis autem domui suae preeesse nescit, quomodo Ecclesiae Dei diligentiam habebit? Non neophytum, ne in superbiam elatus in judicium incidat diaboli. Oportet autem et illum testimonium habere bonum ab his qui foris sunt ut non in opprobrium incidat et in laqueum diaboli. Diaconos simililiter pudicos, non bilingues, non multo vino deditos, non turpe lucrum sectantes, habentes mysterium fidei in conscientia pura. Et hi primum probentur, et sic ministrent, nullum crimen habentes. Mulieres similiter pudicas, non detrahentes, sobrias, fideles in omnibus. Diacones sint viri unius uxoris, qui filiis suis bene preeminent et domibus suis; qui enim bene ministraverint, gradum sibi bonum acquirent et multam fiduciam in fide quae est in Christo Jesu (I Tim. III). Item ad Titum: Hujus, inquit, rei gratia reliqui te Cretae, ut ea quae desunt corrigas, et constituas per civitates presbyteros, sicut ego tibi disposui; si quis sine crimine est, unius uxoris vir, filios habens fideles, non in accusatione luxuria, aut non

**subditos. Oportet autem episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem; non superbum, non iracundum, non violentum, non percussorem, non turpis lucri cupidum, sed hospitalem, benignum, sobrium, justum, sanctum, continentem, amplectentem eum qui secundum doctrinam est fidelem sermonem, ut potens sit et exhortari in doctrina sana et eos qui contradicunt arguere. Sunt multi inobedientes, vaniloqui et seductores, maxime qui de circumcisione sunt; quos oportet redargui, qui universas domos subvertunt, docentes, quae non oportet, turpis lucri gratia. Et post pauca: Increpa illos dure, ut sint sani in fide, non intendentis Judaicis fabulis et mandatis hominum aversantium se a veritate (Tit. I).**

**XV. In primo igitur notandum est in his apostolicis institutionibus sub nomine episcopi etiam presbyteros comprehendi; inconvenienter enim Apostolus post descriptionem episcopi statim de diaconibus subinfert, si non et presbyteros sub episcopali descriptione comprehenderet, qui post episcopum proximi, et ipsis diaconibus indubitanter sunt antepositi. Aut enim nusquam de ordinatione presbyterorum dixit, aut sub nomine episcoporum eos descriptsit. Sed incongruum esset ut praetermisso magistro ministrum ejus describeret, cum tamen magister ecclesiasticis dispositionibus magis esset necessarius. Praeterea cum Apostolus Tito praecipiat ut per civitates presbyteros ordinet, statim eum de ordinatione eorum informans subinfert: Oportet episcopum sine crimine esse (Tit. I). Idem Timotheo scribit: Noli negligere gratiam quae data est tibi per prophetiam cum impositione manum presbyterii (I Tim. IV); cui in sequentibus statim dixit: Nemini manum cito imposueris (Ibid.), quod proprie episcoporum est: ergo eumdem episcopum dicit quem et presbyterum nominavit. Sic beatus Hieronymus et sanctus Ambrosius, predictas Apostoli sententias fideliter exponentes, testantur apud antiquos idem fuisse**

**episcopum et presbyterum, ut nomen unum esset officii, aliud aetatis, sed tantummodo Episcopus habet plenitudinem sacerdotii, et non sacerdotes secundi gradus et dignitatis [vel presbyteri], secundum gradus sacramenti ordinis. Post descriptionem autem episcopi et presbyteri caute Apostolus subjungit de diaconibus ita decernens: Diaconos similiter, id est, oportet esse pudicos, etc. (I Tim. III), ac si diceret. Quod de episcopis et presbyteris decrevi, hoc idem et de diaconibus me sciatis decrevisse. Satis ergo evidenter patet, ut aestimo, Apostolum in superioribus suis diffinitionibus etiam presbyteros cum episcopis et diaconibus comprehendisse: unde et merito quilibet eorum a sacris officiis dimoventur, quicunque ex illis in se apostolicam informationem corrupisse probantur. Nempe Apostolus testatur episcopos, presbyteros et diaconos oportere turpis lucri non esse cupidos. Omnis autem Simoniacus turpissimi et nefandissimi lucri indubitanter est cupidus, ergo inter sacros ordines nullatenus est computandus, scilicet jamdudum per apostolicam sententiam penitus ab eisdem segregatus. Notandum autem, si neophytus inter sacros ordines non recipitur, qui tamen inter laicos posse salvari creditur, quanto magis inde sunt segregandi cupidi, sive avari, qui sunt idolorum servi; qui, juxta Apostolum, nullatenus habent haereditatem in Christo et regno Dei (Ephes. V). Item Apostolus praecipit in superioribus ut episcopi, presbyteri, diaconi sint pudici et continentes; nec mirum, cum et laicos hortetur ad continentiam, dicens: Volo autem omnes homines esse sicut me ipsum, utique continentes (I Cor. VII). Item: Reliquum est, ut qui habent uxores, tanquam non habentes sint (Ibid.). Item: Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus Ecclesiam (Ephes. V). Unde Hieronymus: Si Christus, inquit, sancte, caste, si absque ulla macula diligit Ecclesiam, viri quoque in castitate uxores suas diligent, et sciat unusquisque vas suum possidere in sanctificatione et honore, non in passione desiderii, sicut et gentes, quae Deum ignorant (I**